As Delegacias de Julgamento não são competentes para apreciar pedidos de cancelamento de declaração de compensação.

Do Recurso Voluntário (fls. 180 e ss.)
Transcrevo excertos pertinentes do recurso interposto:
DA PRELIMINAR
Após análise detalhada realizada pelo contribuinte constatou-se que o saldo negativos da CSLL apresentado na perd comp correto é de R$ 121.952,83 (cento e vinte e um mil novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos), este saldo se refere ao recolhimento dos DARFs por estimativa mensal e das retenções da CSLL no ano calendário de 2006, documentos anexados anteriormente pelo contribuinte.
Com relação a CSLL que não foi

[...]

e contribuições nos pagamentos efetuados pelas pessoas jurídicas de direito privado a outras pessoas jurídicas pela prestação de serviços.
Conforme demonstrado pelo Acórdão da Receita o contribuinte concorda com o pagamento do seguinte valor:
- R$ 23.507,10 (vinte e três mil quinhentos e sete reais e dez centavos) referente ao IRPJ do período de 12/2007. Por fim não concordamos com relação aos seguintes valores: 
- R$ 15.119,25 (quinze mil cento e dezenove reais e vinte e cinco centavos), CSLL � Cód. 2484 � 11/2007, comprovado nas declarações da perd comp anexadas.
- R$ 21.096,47 (vinte e um mil noventa e seis reais e quarenta e sete centavos) será feito o cancelamento no programa da Perd/Comp.
- R$ 580,10 (quinhentos e oitenta reais e dez centavos), referente ao PIS � Cód. 8109 - 10/2009, comprovado nas declarações da perd comp anexadas.
Nas declarações refeitas somente para serem juntadas ao processo para efeito de comprovação da perd comp e na planilha detalhada do excel, em anexo, notamos que havia um saldo para compensar parcialmente o mês 10/2009 da COFINS no valor de R$ 3.423,17 (três mil quatrocentos e vinte e três reais e dezessete centavos) com a taxa Selic de 46,31% (quarenta e seis vírgula trinta e um por cento) o valor final passou a ser de R$ 5.008,44 (cinco mil oito reais e quarenta e quatro centavos), que foi compensado conforme descrito logo abaixo:

Este saldo de R$ 2.291,56 (dois mil duzentos e noventa e um reais e cinquenta e seis centavos) será recolhido através de DARF.
De fato, e esse é um dos objetos dessa impugnação, não é possível, pelas informações que nos foram disponibilizadas, detectar a origem dos valores a que chegou a Receita Federal, quando, como comprovam os documentos, a empresa tinha saldo suficiente para compensar os valores devidos.
MÉRITO
Estou enviando em anexo as novas declarações da Perd Comp somente para verificarem a existência dos saldos para quitação dos débitos no valor de R$ 15.119,25 (quinze mil cento e dezenove reais e vinte e cinco centavos), CSLL � Cód. 2484 � 11/2007, R$ 580,10 (quinhentos e oitenta reais e dez centavos), referente ao PIS � Cód. 8109 - 10/2009 e de R$ 5.008,44 (cinco mil oito reais e quarenta e quatro centavos) que foram compensados parcialmente a COFINS � Cód. 2172� 10/2009.
[�]
Do Pedido
1 � Que seja considerada tempestiva esta manifestação;
2 � Que seja desconsiderado as cobranças nos valores de R$ R$ 15.119,25, R$ 580,10 e de R$ 7.300,00.

[...]

Do Recurso Voluntário (fls. 180 e ss.) 

Transcrevo excertos pertinentes do recurso interposto: 

DA PRELIMINAR 

Após análise detalhada realizada pelo contribuinte constatou-se que o saldo negativos 

da CSLL apresentado na perd comp correto é de R$ 121.952,83 (cento e vinte e um mil 

novecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos), este saldo se refere ao 

recolhimento dos DARFs por estimativa mensal e das retenções da CSLL no ano 

calendário de 2006, documentos anexados anteriormente pelo contribuinte. 

Com relação a CSLL que não foi reconhecida pela Receita Federal anexamos as NFs,